

एन. आई. सी. द्वारा विकसित ई-साक्ष्य और ई-समन अनुप्रयोगों पर एक दिवसीय कार्यशाला का 24 अप्रैल 2026 को पुलिस मुख्यालय में आयोजन

आईसीजेएस परियोजना के अंतर्गत एन.आई.सी. द्वारा विकसित ई-साक्ष्य और ई-समन अनुप्रयोगों पर एक प्रशिक्षण कार्यशाला का आयोजन 24 अप्रैल 2026 को लखनऊ स्थित पुलिस मुख्यालय के सिग्नेचर बिल्डिंग में किया गया। उत्तर प्रदेश राज्य भर से लगभग 200 पुलिस अधिकारियों ने व्यक्तिगत रूप से प्रशिक्षण में भाग लिया, जबकि लगभग 150 अधिकारियों ने अपने-अपने जिलों से वीडियो कॉन्फ्रेंसिंग के माध्यम से दूरस्थ रूप से भाग लिया।

इस कार्यक्रम का उद्घाटन उत्तर प्रदेश के पुलिस महानिदेशक (डीजीपी) श्री राजीव कृष्ण ने किया। अपने संबोधन में उन्होंने प्रतिभागियों और गणमान्य व्यक्तियों का स्वागत किया और पुलिस कर्मियों के लिए कार्यशाला के सफल आयोजन और संचालन के लिए एनआईसी दिल्ली टीम, एनआईसी उत्तर प्रदेश टीम और उत्तर प्रदेश पुलिस मुख्यालय के तकनीकी सेवा अधिकारियों के प्रयासों की सराहना की।



कार्यशाला का विषय उत्तर प्रदेश पुलिस के अपर पुलिस महानिदेशक (तकनीकी सेवाएँ) श्री नवीन अरोरा द्वारा प्रस्तुत किया गया। उन्होंने ई-साक्ष्य और ई-समन अनुप्रयोगों तथा उनसे संबंधित मोबाइल प्लेटफॉर्मों के विकास में सहयोग के लिए एन.आई.सी. के मुख्यालय के उप महानिदेशक श्री शशिकांत शर्मा को विशेष धन्यवाद दिया। उन्होंने ई-समन मोबाइल एप्लिकेशन और वेब पोर्टल की कार्यप्रणाली के बारे में विस्तार से बताया और न्यायालय सूचना प्रणाली (सीआईएस) के माध्यम से समन के अनुपालन के बारे में जानकारी प्रदान की।

एन.आई.सी. मुख्यालय की टीम, जिसका नेतृत्व प्रभागाध्यक्ष (एचओडी) श्री दीपक कुमार और संयुक्त निदेशक (आईटी), एन.आई.सी. दिल्ली के श्री रंजन कुमार ने किया, एवं ई-समन एप्लिकेशन पर विस्तृत प्रस्तुति दी। उन्होंने ई-साक्ष्य मोबाइल एप्लिकेशन और वेब पोर्टल में किए गए हालिया सुधारों पर भी प्रकाश डाला और सिस्टम के चरण-दर-चरण उपयोग का प्रदर्शन किया। सत्र में उपयोगकर्ता प्रमाणीकरण, वीडियो और फोटोग्राफिक साक्ष्य एकत्र करने जैसी प्रमुख विशेषताओं का व्यावहारिक प्रदर्शन, केंद्रीय प्रणाली के साथ डेटा का सिंक्रनाइजेशन और आईसीजेएस प्लेटफॉर्म के भीतर सुरक्षित साक्ष्य प्रबंधन को शामिल किया गया।

इस कार्यशाला का उद्देश्य पुलिस अधिकारियों को ई-साक्ष्य मोबाइल एप्लिकेशन का प्रभावी ढंग से उपयोग करने के लिए आवश्यक कौशल और ज्ञान से भिन्न करना था, जो विशेष रूप से अपराध स्थल की जांच में वीडियोग्राफी और फोटोग्राफी के माध्यम से साक्ष्य प्रलेखन को सुव्यवस्थित करने के लिए डिज़ाइन किया गया एक मोबाइल एप है।



कार्यशाला के महत्वपूर्ण भाग में एन.आई.सी. उत्तर प्रदेश, यूपी पुलिस तकनीकी सेवा और फॉरेंसिक विज्ञान प्रयोगशाला (एफ.एस.एल.) और राज्य फॉरेंसिक विश्वविद्यालय के अधिकारियों के विशेषज्ञों के साथ एक पैनल चर्चा में ऑनलाइन माध्यम से प्रतिभागियों के प्रश्नों का समाधान प्रदान किया गया।

पैनल के मंच पर (बाएं से दाएं): श्री संजय कुमार श्रीवास्तव, वरिष्ठ निदेशक (आईटी) एवं विभागाध्यक्ष, एन.आई.सी. यूपी; श्री मोहम्मद मुख्तार खान निदेशक (आईटी), एन.आई.सी. यूपी; श्री शुभम पटेल (एसपी, एडी कम्प्यूटर), और एफ.एस.एल. तथा राज्य फॉरेंसिक विश्वविद्यालय के अधिकारी।



श्री शुभम पटेल (एस.पी. , एडी कम्प्यूटर), तकनीकी सेवाएँ श्री संजय कुमार श्रीवास्तव, वरिष्ठ निदेशक (आईटी) और प्रभागाध्यक्ष, एन.आई.सी. उत्तर प्रदेश इकाई को स्मृति चिन्ह भेंट करते हुए।



श्री शुभम पटेल (एस.पी. , एडी कम्प्यूटर), तकनीकी सेवाएँ, एन.आई.सी. उत्तर प्रदेश इकाई के निदेशक (आईटी) मोहम्मद मुख्तार खान को स्मृति चिन्ह भेंट करते हुए।



प्रशिक्षण सत्र में भाग लेने वाले प्रतिभागियों की झलकियाँ

One-Day Workshop on e-Sakshya and e-Summon Applications Developed by NIC at Police Headquarters on 24 April 2026

A training workshop on the e-Sakshya and e-Summon applications, developed by NIC under the ICJS Project, was organized on 24 April 2026 at the Signature Building, Police Headquarters, Lucknow. Approximately 200 police officials from across the state of Uttar Pradesh attended the training in person, while around 150 officers participated remotely from their respective districts through video conferencing.

The event was inaugurated by Shri Rajeev Krishna, Director General of Police (DGP), IPS, Uttar Pradesh. In his address, he welcomed the participants and dignitaries, and appreciated the efforts of the NIC Delhi team, NIC Uttar Pradesh team, and the Technical Services officials of Uttar Pradesh Police Headquarters for successfully organizing and conducting the workshop for police personnel.



The theme of the workshop was presented by Shri Naveen Arora, Additional Director General (Technical Services), IPS, Uttar Pradesh Police. He extended special thanks to Shri Shashikant Sharma, Deputy Director General, NIC Headquarters, for his support in the development of the e-Sakshya and e-Summon applications and their associated mobile platforms. He also elaborated on the functionality of the e-Summon mobile application and web portal, and provided insights into the compliance of summons through the Court Information System (CIS).

The NIC Headquarters team, led by Shri Deepak Kumar, Senior Director (IT), & Shri Ranjan Kumar, Joint Director (IT), NIC Delhi, delivered a detailed presentation on the e-Summon application. They highlighted recent enhancements made to the e-Sakshya mobile application & web portal, & demonstrated the step-by-step usage of the system.

The session covered user authentication, practical demonstrations of key features such as capturing video and photographic evidence, syncing data with the central system, and secure evidence management within the ICJS platform.



The highlight of the workshop was a panel discussion with experts from NIC Uttar Pradesh, UP Police Technical Services, and officials from the Forensic Science Laboratory (FSL) and State Forensic University, focusing on addressing queries through an online solution.

On the panel dais (left to right): Shri Sanjay Kumar Srivastava, Senior Director (IT) & HOD, NIC UP; Mohd. Mukhtar Khan, Director (IT), NIC UP; Shri Shubham Patel (SP, AD Computer) IPS and officials from FSL and the State Forensic University

The workshop aimed to equip police officials with the necessary skills and knowledge to effectively utilize the e-Sakshya mobile application, a tool designed to streamline evidence documentation through videography and photography, particularly in crime scene investigations.



Shri Shubham Patel (SP, AD Computer), Technical Services, IPS, presenting a memento to Shri Sanjay Kumar Srivastava, Senior Director (IT) and HOD, NIC Uttar Pradesh Unit.



Shri Shubham Patel (SP, AD Computer), Technical Services, IPS, presenting a memento to Mohd. Mukhtar Khan, Director (IT), NIC Uttar Pradesh Unit.



Glimpses of Participants Attending the Training Session